

**R O M Â N I A**  
**JUDEȚUL MARAMUREȘ**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**PROCES VERBAL**  
**al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș**  
**din data de 30 august 2021**

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.402 din 23 august 2021, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară în sala de ședințe "Bogdan Vodă" din Palatul Administrativ al județului Maramureș.

Lucrările sunt conduse de președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.

La dezbateri participă 30 de membri ai consiliului județean din 33 aflați în funcție la această dată. Sunt absenți consilierii Moga Liliana, Cerneștean Felician și Bîrlea Gheorghe.

Pentru început, este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat cu 28 de voturi pentru.

Este prezentat plenului proiectul ordinii de zi, care conține 15 puncte inițiale plus 8 suplimentare, din care președintele anunță că retrage punctul nr.2, de pe ordinea inițială și punctele nr.1 și 2 de pe cea suplimentară.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2021;
2. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2021; **RETRAS !**
3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Extindere pe verticală tronson sudic și reparații capitale șarpantă și schimbare învelitoare tronson nordic, corp clădire C1” la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Șomcuta Mare”;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții ”Piață tradițională în localitatea Rona de Sus”.
6. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al comunei Groși în domeniul public al Județului Maramureș;
7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al orașului Șomcuta Mare în domeniul public al Județului Maramureș;

8. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T Județul Maramureș la realizarea în cooperare cu Asociația pentru Siguranță, Echilibru, Nonconformism și Sensibilitate– S.E.N.S. a proiectului „Maramures Ballon Fiesta” ediția a VII a;
9. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Camera de Comerț și Industrie Maramureș a evenimentului „Republica Moldova prezintă ” ediția a II-a, în cadrul Expoziției „Rivulus Dominarum” ediția a XXVIII-a;
10. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Clubul Sportiv Medio-Monte, a competiției naționale de dans sportiv “Cupa Maramureșului” ;
11. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de folosință gratuită asupra unui spațiu din domeniul public al Județului Maramureș de către Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest;
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al Județului Maramureș, pe anul 2021;
13. Proiect de hotărâre privind modificarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș, în perioada 2021 - 2022”.
14. Proiect de hotărâre privind asumarea derulării Programului pentru școli al României, la nivelul județului Maramureș, pentru anul școlar 2021-2022;
15. Proiect de hotărâre privind stabilirea posturilor în afara organigramei, necesare pentru implementarea unor proiecte derulate de Consiliul Județean Maramureș.

#### **Proiecte suplimentare:**

1. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică ”Platformă compostare și depozitare deșeuri biodegradabile” aflate pe raza comunei Coroieni, județul Maramureș; **RETRAS !**
2. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Comuna Rozavlea a evenimentului cultural ” Întoarcerea cărților în satul românesc” ediția a III-a ; **RETRAS !**
3. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Comuna Asuaju de Sus a evenimentului cultural ”Festivalul Interjudețean al Cântecului și Dansului Popular din Țara Codrului”;
4. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea în comun cu Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș și Fundația Caritabilă „Sfântul Daniel” a proiectului „Cooperarea interinstituțională privind creșterea capacității operaționale la nivelul Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș”;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Structurii de paturi la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare ;
6. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării mandatului de consilier județean al domnului Coteș Tămaș Dionisie și declararea ca vacant a locului de consilier județean;

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor financiari aferenți proiectului «Crearea și dotarea unui spital modular în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș”, Baia Mare»;
8. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare a proiectului „Promovarea și dezvoltarea șahului de performanță în județul Maramureș”.

Înainte de a se trece la dezbateri, **președintele Consiliului județean, Ionel Ovidiu Bogdan**, face următoarele precizări, vizavi de starea de alertă pe managementul deșeurilor din județul Maramureș:

- contrar a ceea ce se vehiculează în spațiul public și în media locală, nu au fost discuții în ultima perioadă pentru realizarea unui depozit temporar de deșeuri, în Țara Lăpușului sau în vreo altă locație din județ. Ceea ce se dorește a se realiza este o stație de sortare, cu ciur rotativ, tocător și celule de compost, care transformă deșeurile inerte biodegradabile, fără a afecta în vreun fel mediul. Aceasta este varianta agreată, din punct de vedere tehnologic, în ultimele luni de zile, după identificarea, prin intermediul proiectantului, a unui sistem prin care să se poată ajunge la un procent cât mai mare de folosire a deșeurilor în alte scopuri decât depozitare finală. Astfel, conform acestor soluții, depozitarea finală va fi într-un procent de doar 10% din deșeuri, lucru care nu ar avea un impact negativ nici asupra bugetelor u.a.t din Maramureș și nici din punct de vedere al costurilor transportării deșeurilor din județ în alte județe partenere. Celălalt procent, de 90% din cantitatea de deșeuri colectată de la populație, va putea fi rezolvat prin instalațiile care vor fi achiziționate. Din această cantitate rezultă o fracție biodegradabilă de 50%, care va fi transformată în compost și care va putea fi reutilizată în domeniul construcțiilor, agricol sau pentru alte întrebuințări. Din cealaltă jumătate de cantitate rămasă, un procent de 35% va fi transportat la fabricile de ciment, iar pentru reciclare ar rămâne un procent de 10%, iar ceea ce rămâne în final, adică 5 sau 10 procente, va trebui transportat pentru depozitare într-un județ partener, până la finalizarea Depozitului Ecologic de la Sârbi – Fărcașa.
- propunerea este așadar pentru realizarea stației tehnologice, care să conțină toate dotările necesare și care să asigure tranziția până când va fi gata depozitul final de la Fărcașa;
- în zilele următoare **președintele** va convoca la discuții liderii grupurilor politice din consiliul județean, pentru găsirea locațiilor și pentru stabilirea pașilor ce urmează a fi făcuți. Împreună cu prefectul județului Maramureș a fost întocmit un raport operativ pe starea de alertă, prin care s-a solicitat Guvernului României atât alocarea, la rectificarea de buget, a resurselor financiare pentru cumpărarea utilajelor necesare, cât și modificarea denumirii de ”platformă temporară de deșeuri” într-alta, pentru a putea fi accesată suma de 3 milioane lei primită de la guvern în acest scop.

Acestea fiind spuse, se trece la ordinea de zi.

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2021.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de disciplină.

**S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 161/2021**  
**privind rectificarea bugetului Județului Maramureș pe anul 2021**

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Extindere pe verticală tronson sudic și reparații capitale șarpantă și schimbare învelitoare tronson nordic, corp clădire C1” la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu, Comisia pentru Sănătate și în Comisia juridică și de disciplină.

**Consilierul județean Olivia Cherhaț** își anunță neparticiparea la vot deoarece este membru în consiliul de administrație al spitalului.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 162/2021**  
**privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Extindere pe verticală tronson sudic și reparații capitale șarpantă și schimbare învelitoare tronson nordic, corp clădire C1” la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare**

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Piață tradițională în localitatea Șomcuta Mare”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în Comisia juridică și de disciplină.

Parteneriatele cu unitățile administrativ-teritoriale din Maramureș rezultate în urma acestor proiecte vor duce, în accepțiunea președintelui Ionel Ovidiu Bogdan, la construirea de noi și moderne piețe alimentare, a unor drumuri noi, care vor îmbunătăți condițiile de viață ale cetățenilor din comunitățile respective, deschizând totodată și potențialul de dezvoltare a acelor zone. Un proiect similar a mai fost aprobat de curând și pentru Copalnic Mănăștur, în ședința de azi urmând să fie aprobate alte două piețe, una la Șomcuta Mare și alta la Rona de Sus, iar în măsura în care vor exista solicitări și din partea altor u.a.t. vor fi realizate și alte parteneriate. Pentru piețele urbane vor exista finanțări prin Programul Operațional Regional. Pentru cele din mediul rural se va merge fie pe buget local, fie pe o altă sursă de finanțare, europeană sau națională.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 163/2021**  
**privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții**  
**„Piață tradițională în localitatea Șomcuta Mare”**

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții ”Piață tradițională în localitatea Rona de Sus”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în Comisia juridică și de disciplină.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 164/2021**  
**privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții**  
**”Piață tradițională în localitatea Rona de Sus”**

6. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al comunei Groși în domeniul public al Județului Maramureș.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, Comisia pentru urbanism amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în Comisia juridică și de disciplină.

Aici **președintele** subliniază că proiectul acesta de hotărâre, precum și următorul de pe ordinea de zi, s-au conturat ca urmare a discuțiilor purtate cu administrațiile publice locale din județ privind terenurile pe care le-ar putea pune la dispoziție pentru înființarea de parcuri industriale în Maramureș. Având în vedere că în primăvara anului viitor se vor deschide axe de finanțare și vor fi fonduri europene inclusiv pentru parcurile industriale, trebuie pregătite terenurile și studiile de fezabilitate pentru realizarea acestor investiții. Astfel, primarii localităților Groși și Șomcuta și-au dat acordul pentru o asemenea investiție pe raza u.a.t. pe care o conduc și urmează ca și consiliile locale respective să se pronunțe cu privire la această trecere a terenurilor în domeniul public al județului.

Consilierul județean **Sorin Ilieș** apreciază pozitiv pornirea demersurilor pentru înființarea parcurilor industriale în Maramureș, punctând asupra necesității amplasării acestor parcuri în proximitatea drumurilor de mare viteză, pentru a avea un și mai mare impact asupra dezvoltării întregii zone. O prioritizare a celor trei locații (Fărcașa, Groși și Șomcuta Mare) ar fi, în opinia domniei sale, de asemenea de bun augur.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 165/2021**  
**privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al comunei Groși**  
**în domeniul public al Județului Maramureș**

7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al oraşului Şomcuta Mare în domeniul public al Judeţului Maramureş.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanţe, Comisia pentru proiecte, strategii şi dezvoltare, Comisia pentru urbanism amenajarea teritoriului, protecţia mediului şi administrare patrimoniu şi în Comisia juridică şi de disciplină.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru şi două neparticipări la vot,**

#### **HOTĂRÂREA NR. 166/2021**

**privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public  
al oraşului Şomcuta Mare în domeniul public al Judeţului Maramureş**

8. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T Judeţul Maramureş la realizarea în cooperare cu Asociaţia pentru Siguranţă, Echilibru, Nonconformism şi Sensibilitate– S.E.N.S. a proiectului „Maramures Ballon Fiesta” ediţia a VII a.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanţe, Comisia pentru turism şi relaţii internaţionale şi în Comisia juridică şi de disciplină.

**Consilierul judeţean Radu Coman** anunţă că în comisia pentru buget finanţe s-a propus alocarea sumei de 65 mii lei.

**Preşedintele** menţionează că această ediţie a festivalului se va desfăşura în Țara Lăpuşului, la fel ca în anul 2019. Suma de 65 mii lei se va aloca din fondul de rezervă însă de anul viitor asemenea manifestări vor fi cuprinse direct în bugetul judeţului, la început de an.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru şi două neparticipări la vot,**

#### **HOTĂRÂREA NR. 167/2021**

**privind participarea U.A.T Judeţul Maramureş la realizarea, în cooperare cu  
Asociaţia pentru Siguranţă, Echilibru, Nonconformism şi Sensibilitate– S.E.N.S.  
a proiectului „Maramures Ballon Fiesta” ediţia a VII a**

9. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Judeţul Maramureş la realizarea în comun cu Camera de Comerţ şi Industrie Maramureş a evenimentului „Republica Moldova prezintă ” ediţia a II-a, în cadrul Expoziţiei „Rivulus Dominarum” ediţia a XXVIII-a.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanţe – unde s-a propus acordarea sumei de 25 mii lei, - în Comisia pentru turism şi relaţii internaţionale şi în Comisia juridică şi de disciplină.

Prin acest proiect, partenerii din Republica Moldova sunt sprijiniţi să participe la un târg de produse, în Baia Mare, cu ocazia Sărbătorii Castanelor.

**S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru şi trei neparticipări la vot,**

#### **HOTĂRÂREA NR. 168/2021**

**privind participarea U.A.T. Judeţul Maramureş la realizarea în comun  
cu Camera de Comerţ şi Industrie Maramureş a evenimentului  
„Republica Moldova prezintă ” ediţia a II-a, în cadrul Expoziţiei  
„Rivulus Dominarum” ediţia a XXVIII-a**

10. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Clubul Sportiv Medio-Monte, a competiției naționale de dans sportiv “Cupa Maramureșului”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe – unde s-a propus acordarea sumei de 10 mii lei, - în Comisia pentru activități de tineret și sport și în Comisia juridică și de disciplină.

**Președintele** menționează că în anul care urmează finanțările pentru astfel de proiecte vor fi pregătite mult mai minuțios, pe Ghid, deoarece și această ramură sportivă merită să fie sprijinită financiar de către consiliu.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 169/2021**  
**privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun**  
**cu Clubul Sportiv Medio-Monte, a competiției naționale de dans sportiv**  
**“Cupa Maramureșului”**

11. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de folosință gratuită asupra unui spațiu din domeniul public al Județului Maramureș de către Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în Comisia juridică și de disciplină.

**S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 170/2021**  
**privind prelungirea duratei de folosință gratuită asupra unui spațiu**  
**din domeniul public al Județului Maramureș**  
**de către Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest**

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al Județului Maramureș, pe anul 2021.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în Comisia juridică și de disciplină.

**S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 171/2021**  
**privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor**  
**al Județului Maramureș, pe anul 2021**

13. Proiect de hotărâre privind modificarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș, în perioada 2021 - 2022”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în Comisia juridică și de disciplină.

Prin repartizarea către județul Maramureș a sumei de 2,5 milioane lei, de către Guvernul României, pentru situațiile de urgență, urmează a fi realizate unele lucrări de primă urgență, fapt ce conduce la necesitatea modificării Planului de întreținere și reparație a drumurilor, aprobat în primăvara acestui an. Principala lucrare o constituie drumul de legătură între Suciul și Bistrița Năsăud, care a fost grav avariat în urma inundațiilor din anul în curs.

În opinia **consilierului județean Dorin Cozma** repararea drumului de legătură dintre două județe este un lucru bun, dar ar trebui continuat și cu alte tronsoane de drum de la intrările în județ, pentru a conferi Maramureșului o imagine cât mai bună.

Răspunsul **președintelui** a fost acela că marea majoritate a drumurilor care nu sunt în reabilitare la momentul de față au fost prinse pe studiile de fezabilitate aflate fie în licitație, fie în execuție, și pentru care se va merge pe finanțare din fonduri europene sau guvernamentale.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

**HOTĂRÂREA NR. 172/2021**  
**privind modificarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice**  
**pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat**  
**al județului Maramureș, în perioada 2021 - 2022”**

14. Proiect de hotărâre privind asumarea derulării Programului pentru școli al României, la nivelul județului Maramureș, pentru anul școlar 2021-2022.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia de învățământ, cultură și culte și în Comisia juridică și de disciplină.

Președintele consideră că programul este unul extrem de prost și se arată nemulțumit de calitatea foarte slabă a produselor care le sunt livrate elevilor în școli, subliniind faptul că odată încheiate contractele cu actualii furnizori, care sunt din alte județe decât Maramureș, se vor purta discuții cu toate unitățile administrativ-teritoriale pentru găsirea unor soluții de gospodărire locală mai bune și de distribuire a unor produse de calitate pentru consumul elevilor din fiecare școală din județ.

**Cu 29 de voturi pentru și o neparticipare la vot, s-a adoptat**

**HOTĂRÂREA NR. 173/2021**  
**privind asumarea derulării Programului pentru școli al României,**  
**la nivelul județului Maramureș, pentru anul școlar 2021-2022**



15. Proiect de hotărâre privind stabilirea posturilor în afara organigramei, necesare pentru implementarea unor proiecte derulate de Consiliul Județean Maramureș.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

Aici **președintele** precizează că posturile respective sunt necesare pentru proiectele derulate de consiliu - cum ar fi Proiectul ”Althera”, Proiectul ”Command” și multe alte proiecte la care se lucrează și unde este lipsă de personal – și sunt pe perioadă determinată, până la finalizarea implementării proiectelor.

**Consilierul județean Bogdan Zaharia** este de părere că în locul unui inspector debutant ar fi mult mai utilă angajarea unei persoane cu experiență în domeniul construcțiilor, având în vedere complexitatea construcției care urmează a fi realizată în cadrul Proiectului ”Althera”.

Din punctul de vedere al **președintelui**, acest lucru ar fi aproape cu neputință, din lipsa unei motivații salariale, știut fiind faptul că posturile din afara organigramei sunt plătite mult mai slab decât cele din aparatul de specialitate al consiliului județean, iar specialiștii din domeniul construcțiilor civile sunt atrași mai mult de sectorul privat, pentru salariile mult mai bune oferite de antreprenori.

**Consilierul județean Crina Chilat** întreabă de ce din cele 4 posturi doar două sunt vacante, celelalte două fiind deja ocupate.

**Președintele** răspunde că pentru unul din proiectele derulate de consiliul județean, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean, au fost angajate două persoane, în urmă cu doi ani, pe posturi în afara organigramei. Conform adresei primită de la Instituția Prefectului, Consiliul Județean are dreptul la 10 posturi în afara organigramei însă, pe moment, nu este nevoie de ocuparea tuturor acestor posturi, fiind suficiente doar cele solicitate prin prezentul proiect de hotărâre.

Chemat să explice mai în detaliu situația, **șeful Biroului Resurse Umane, Poduț Lăcrimioara**, spune că ”prin Hotărârea nr.60 au fost stabilite aceste posturi care sunt ocupate, din care 3 sunt ocupate pentru implementare proiecte, dar s-a omis a se trece gradația. Celelalte sunt vacante, urmează a se derula procedura de selecție, dar se identifică ca și posturi, ca denumire și ca și gradație. Pentru cele ocupate, s-a omis în hotărârea anterioară gradația. Acele persoane sunt angajate, conform acelei gradații care este acum în hotărâre”.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

### **HOTĂRÂREA NR. 174/2021**

**privind stabilirea posturilor în afara organigramei, necesare pentru implementarea unor proiecte derulate de Consiliul Județean Maramureș**

Ședința continuă cu dezbaterea proiectelor înscrise pe ordinea de zi suplimentară.

S.3. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Comuna Asuaju de Sus a evenimentului cultural "Festivalul Interjudețean al Cântecului și Dansului Popular din Țara Codrului".

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget-finanțe – cu suma de 38 mii lei, în Comisia de învățământ, cultură și culte și în Comisia juridică și de disciplină.

**S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și trei neparticipări la vot,**

#### **HOTĂRÂREA NR. 175/2021**

**privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Comuna Asuaju de Sus a evenimentului cultural "Festivalul Interjudețean al Cântecului și Dansului Popular din Țara Codrului"**

S.4. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea în comun cu Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș și Fundația Caritabilă „Sfântul Daniel” a proiectului „Cooperarea interinstituțională privind creșterea capacității operaționale la nivelul Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget-finanțe – cu suma de 60 mii lei, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în Comisia juridică și de disciplină.

Aici este vorba de acordarea unui sprijin financiar Inspectoratului Județean de Poliție, în vederea achitării contravalorii serviciilor de transport a mobilierului și altor dotări pe care urmează să le primească din Elveția.

**Consilierul județean Ioan Cheudan** menționează că inițiativa de cooperare a fost luată în discuție în toate ședințele Comisiei A.T.O.P. și s-a decis sprijinirea Poliției în acest demers necesar pentru îmbunătățirea activității acestei instituții.

**Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Radu Trufan** ar fi vrut să știe dacă există un număr estimativ de sedii de poliție care urmează să fie dotate în acest an, iar **consilierul județean Crina Chilat** remarcă un viciu de redactare, în sensul că în Acordul de cooperare anexat proiectului de hotărâre apare suma de 25 mii lei, iar în referatul de aprobare este trecută suma de 250 mii lei.

Cu precizarea că greșeala de redactare va fi îndreptată, **președintele** supune votului plenului proiectul de hotărâre.

**S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, o abținere și două neparticipări la vot,**

#### **HOTĂRÂREA NR. 176/2021**

**privind participarea Județului Maramureș la realizarea în comun cu Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș și Fundația Caritabilă „Sfântul Daniel” a proiectului „Cooperarea interinstituțională privind creșterea capacității operaționale la nivelul Inspectoratului de Poliție al Județului Maramureș”**

S.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Structurii de paturi la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget–finanțe, în Comisia pentru sănătate și în Comisia juridică și de disciplină.

**Președintele** precizează că în urma înființării secției de terapie intensivă în unitatea spitalicească și pentru ca aceasta să devină funcțională este nevoie de angajarea de personal medical calificat.

În calitate sa de membru în consiliul de administrație al spitalului, **consilierul județean Olivia Cherhaț** anunță plenul că în ședința unității spitalicești a fost analizată propunerea iar costurile suplimentare vor fi suportate din bugetul spitalului, care se autofinanțează prin serviciile decontate de Casa de Asigurări de Sănătate și din contravaloarea testărilor Covid-19 încasată de la populație. Pe de altă parte, din punctul de vedere al autorizării contra incendiilor, pentru obținerea autorizației va fi nevoie de construirea unei scări exterioare, pentru evacuarea în siguranță a pacienților în cazul unui incendiu.

Domnia sa declară că susține proiectul de hotărâre dar că nu va participa la vot.

**Cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot a fost adoptată**

#### **HOTĂRÂREA NR. 177/2021**

**privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Structurii de paturi la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare**

S.6. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării mandatului de consilier județean al domnului Coteș Tămaș Dionisie și declararea ca vacant a locului de consilier județean.

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia juridică și de disciplină.

După păstrarea a încă unui moment de reculegere în memoria consilierului județean decedat, proiectul de hotărâre este supus la vot.

**S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare la vot,**

#### **HOTĂRÂREA NR. 178/2021**

**privind constatarea încetării mandatului de consilier județean al domnului Coteș Tămaș Dionisie și declararea ca vacant a locului de consilier județean**

S.7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor financiari aferenți proiectului «Crearea și dotarea unui spital modular în cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș”, Baia Mare».

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget–finanțe, în Comisia pentru sănătate și în Comisia juridică și de disciplină.

**Președintele** se arată nemulțumit de soluția înaintată de proiectant, conform căreia racordarea și instalațiile de dotare și de amenajare a platformei pe care se va construi spitalul modular se ridică la aproape 3 milioane lei, dublând efectiv proiectul și, în consecință, vor trebui să existe întâlniri cu proiectantul pentru a clarifica aceste aspecte.

**S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru și două neparticipări la vot,**

### **HOTĂRÂREA NR. 179/2021**

**privind actualizarea indicatorilor financiari aferenți proiectului  
«Crearea și dotarea unui spital modular în cadrul Spitalului Județean  
de Urgență „Dr. Constantin Opriș”, Baia Mare»**

S.8. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare a proiectului „Promovarea și dezvoltarea șahului de performanță în județul Maramureș”.

Avizat favorabil în: Comisia pentru buget–finanțe – cu suma de 60 mii lei, în Comisia pentru activități de tineret și sport și în Comisia juridică și de disciplină.

**S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o neparticipare la vot,**

### **HOTĂRÂREA NR. 180/2021**

**privind participarea U.A.T. Județul Maramureș la realizarea în comun cu  
Clubul de Șah al Municipiului Baia Mare a proiectului „Promovarea și  
dezvoltarea șahului de performanță în județul Maramureș”**

Cu acestea, ordinea de zi este epuizată. Pentru secțiunea de ”Declarații politice” s-au înscris la cuvânt consilierii județeni George Moldovan, Vlad Adrian și Kovacs Marinell.

**Consilierul județean George Moldovan** solicită din partea președintelui câteva detalii, pe de o parte cu privire la rectificarea de buget preconizată pentru luna septembrie și, pe de altă parte, cu privire la Programul guvernamental ”Anghel Saligny” (termenele de depunere a proiectelor pe acest program și persoana de contact de la nivel județean, care va asigura legătura cu primarii pe acest program).

Răspunsul **președintelui**: 1) vizavi de Planul național de investiții ”Anghel Saligny” domnia sa precizează că vineri va fi stabilită ora și vor fi invitați toți primarii la consiliul județean. La discuții va fi prezent și secretarul general adjunct al Guvernului, Mircea Abrudean, care va veni să promoveze acest Program Național de Investiții care este în valoare de peste 50 miliarde de euro și care se va derula prin fonduri de angajament, prin intermediul Ministerului Dezvoltării. Startul depunerii cererilor de finanțare se va da în jurul datei de 15 septembrie, în variantă simplă, urmând ca apoi să fie depuse toate studiile aferente, după acceptarea respectivelor tipuri de investiții. Vor fi acceptate proiecte pentru drumuri, apă, canalizare și gaz, prioritar fiind apa și canalizarea, urmând apoi a fi finanțate și celelalte două domenii (drumurile și gazul). De asemenea, localitățile prinse pe P.O.I.M. pe apă sau canalizare nu vor putea obține finanțare prin Programul Național de Investiții pentru apă și canalizare.

Cu privire la rectificarea bugetară, **președintele** spune că aceasta va avea loc joi sau vineri, la nivel guvernamental și, pe formula de repartizare, vor fi alocate resurse atât pentru unitățile administrativ-teritoriale, pentru anumite tipuri de cheltuieli, cât și consiliului județean.

**Consilierul județean Adrian Vlad** înștiințează plenul că Grupul de Acțiune Locală ”Țara Maramureșului”, având ca membrii fondatori comunele Repedea, Poienile de sub Munte, Ruscova, Leordina, Bogdan Vodă, Bistra, Rona de Jos și Vișeu de Jos, a depus o solicitare la consiliul județean în vederea desemnării unui reprezentant în adunarea generală a GAL și sprijinirea acestei asociații.

**Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Radu Trufan**, spune că la constituirea acestui nou grup de acțiune locală nu a fost invitat nimeni de la consiliul județean, și că u.a.t. Rona de Sus s-a retras din această asociație.

**Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Bogdan**, afirmă că va studia problematica și va vedea ce se poate face pentru această asociație, pe viitor.

În intervenția sa, **consilierul județean Marinel Kovacs** face referire la necesitatea unei mai bune funcționări a consiliului județean, solicitând o mai bună organizare a calendarului/programului de desfășurare a ședințelor comisiilor de specialitate ale consiliului, astfel încât să nu se suprapună orele de desfășurare a unor comisii și să existe timp suficient pentru dezbaterile proiectelor de hotărâri, atât în vederea acordării avizelor cât și pentru aducerea la cunoștința executivului, în timp util, a anumitor probleme apărute pe parcurs. Pe cale de consecință, domnia sa lansează un apel colegilor președinți ai comisiilor de specialitate să-și stabilească de așa manieră orele de desfășurare a ședințelor încât fiecare consilier să poată participa la toate comisiile în care este membru, iar comisiile să se desfășoare, de preferință decalat, cu două – trei zile înainte de ședința de plen, nu toate într-o singură zi.

În completare, **președintele Ionel Bogdan** menționează că ședințele de comisii se pot desfășura și în sistem videoconferință, opțiune cuprinsă de altfel și în regulamentul de organizare și funcționare a consiliului județean, în felul acesta nefiind necesară deplasarea consilierilor județeni din teritoriu, de la distanțe mari.

**Consilierul județean George Moldovan** vine cu propunerea ca ședințele de consiliu să fie programate de la ora 14 iar ședințele de comisii să se desfășoare în aceeași zi, cu începere de la ora 9, astfel ca să nu fie nevoie de deplasarea colegilor consilieri în alte zile.

În același registru, **consilierul județean Crina Chilat** solicită transmiterea în timp util a materialelor pentru ședințe către membrii consiliului județean.

**Consilierul județean Ioan Cheudan** întreabă dacă ședințele online se pot desfășura doar în situații de urgență sau și în afara acestora.

**Președintele** răspunde că Regulamentul prevede desfășurarea acestora în format online ori de câte ori este necesar.

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit iar ședința se declară închisă.

*Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 30 august 2021.*

**PREȘEDINTE,  
Ionel Ovidiu Bogdan**

**Pentru SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  
Director Executiv al Direcției Juridice  
Ioan Dragoș**

Redactat: Valeria Mihaela Ghita, consilier superior, D.J.